Quod autem apud Simplicium legitur in Zenonis
 argumento: ὅτι οὐ μήτε μέγεθος, μήτε πάχος, μήτε
 ὄγκος μηθεὶς ἐστίν, οὐδ' ἂν εἴη τοῦτο, mirabiliter id
 congruit cum ἀσώματον vocabulo, quod in nostro loco
 reperitur; recte enim incorporeum appellatur, οὐ μήτε
 μέγεθος, μήτε πάχος μήτε ὄγκος ἐστίν. Quare si
 caussa patefacta esset, qua ductus Gorgias unum sta-
 tuisset incorporeum esse, pateret etiam, qua ratione
 de Zenonis sententia omnino non esse illud de-
 monstrare posset. Reputantibus autem nobis, Gor-
 giam e Melissi plerumque placitis pendere, non potest
 ulla de ea re esse dubitatio. Melissus enim unum esse
 statuit incorporeum, nam Simpl. phys. p. 19. a.
 med.: ὁ Μέλισσος, ἐν εἶναι, φησὶ, δεῖ αὐτὸ σῶμα μὴ
 ἔχειν· εἰ δὲ ἔχει πάχος, ἔχει ἂν μόρια καὶ οὐκέτι ἂν
 εἴη ἐν. et p. 24. b. med.: ἀσώματον γὰρ αὐτὸ δέδεικται
 ὑπὸ Μελίσσου. Gorgias igitur quemadmodum supra,
 Melissi argumentis usus, quod ἀγένητον, idem ἄπει-
 ρον esse statuit, ita hic e Melissi ratione, quod unum,
 idem incorporeum esse ponit. Quibus constitutis, po-

test iam doceri, qua ratione Gorgias dixerit id, quod dictum esse ab eo demonstravimus.

Καὶ autem particula ante *ἄσώματον* significat, a Gorgia, praeterquam quod incorporeum foret, aliam causam praeterea expositam esse, cur *unum* non sit. Id si verum esset, quia *ὅτι* post *καὶ* legitur, mutata sine dubio esset constructio, ut *διὰ* c. infinit. et *ἂν* particula antecederet, sequeretur *ὅτι ἄσώματον ἂν εἴη τὸ ἔν*, quae quidem constructionis mutatio apud Aristotelem valde est frequens. At quaenam illa causa esse potuerit, non patet; nam quum Zenonem Gorgias sequatur, Zeno autem de magnitudine et crassitudine agat, nisi de corpore, de nulla re licet cogitare. Deinde quum Melissi placitis Gorgias usus sit, apud illum quidem nihil, quod commode huc possit referri, reperitur. Denique ne est quidem verisimile, Aristotelem una enunciatione duas res diversas comprehendisse, quasi spatio, ad utramque accurate expediendam idoneo, careret. Etenim diversas eas esse oportuisset, quia *ὅτι* additum et constructionis ratio mutata esset. Quare *καὶ* vitio laborare statuendum est; idque vitium post una littera mutata tolletur. Nam quoniam *ὅτι ἄσώματον ἂν εἴη τὸ ἔν* causam, cur non possit esse *unum*, continet, consequitur, ut lacuna in illam sententiam expleatur. Itaque scribendum fere: *καὶ ἔν μὲν [οὐκ ἂν δύνασθαι εἶ]ναι, ὅτι — τὸ ἔν*. nam lacuna maior est in editt. signata, quam quae [*οὐκ ἂν εἶ*]ναι verbis expleta sit.

Post *τὸ ἔν* autem sententia est absoluta; ergo secunda lacuna novae sententiae initium, aut vero etiam integram sententiam continet. Sed quum eius sententiae una tantum littera *η*, et quae in lacuna ne prima quidem est, servata sit, sanequam difficile est et lubricum, illam coniecturâ assequi. Dixit autem Gorgias hactenus, si quid esset, non esse *unum*, quia, si

unum, esset incorporeum. At ita nondum absoluta est argumentatio; neque enim per se quidem, incorporeum esse nihil, planum est. Itaque lacuna primum comprehendit hoc: quod incorporeum, id non est. Et ita quidem Zeno dixit: οὐ μήτε μέγεθος — οὐδ' ἂν εἶη τοῦτο. Quum illud autem causam contineat, cur incorporeum non sit, γὰρ requiritur; sunt igitur prima lacunae verba, quantum ad huc licet colligere, vel τὸ γὰρ ἄσώματον, vel εἰ γὰρ ἄσώματον, vel ἄσώματον γὰρ ὄν. Longius nunc nondum licet progredi, quia η littera in illis verbis omnibus non apparet. Quae quo sit referenda, planum fiet, ubi de postremis verbis disputatum erit, in quibus Aristotelem, quem auctorem Gorgias sequutus sit, docere, non est obscurum. Casauboni autem scriptura: ἐνσχομεν γε τῷ τοῦ Ζήνωνος λόγου, ita mutata est in Lips., ut, ommissa prima syllaba ἐν, ἔχομεν legatur, quod, lacuna interposita, a γε particula excipitur. Per autem opportune lacuna ista accidit; nam quum verbum ἔχομεν significare debeat, secundum Zenonem haec a Gorgia esse exposita, lacuna ος vel ως syllabâ est explenda: ἐχόμενος vel ἐχομένως, ut supra: κατὰ τὸν Ζήνωνος λόγον. — τῷ deinde facile in τοῦ mutatur, et cum λόγου coniungitur; fortasse tamen scribendum est: ἐχόμενός γ' ἐ[ν τοῦ] τῷ τοῦ Ζήνωνος λόγου, quod in loco, lacunarum pleno, non licet temerarium vocare. Iam vero apparet, cur tam in editt. quam in cod., licet τῷ dativus praecedat, tamen λόγου legatur.

Sed si ἐχόμενος vel ἐχομένως legitur, aiendi verbum, ad quod participium vel adverbium referatur, requiritur; et quum η littera praeterea assit, quasi sponte ad φησὶν ducimur. Id quartum in lacuna tenebit locum. Non est autem praetereundum silentio, quam aptum de nostra ratione sit γὰρ illud post ἐχόμενος. Parvula deinde lacuna inter φησὶν et ἐχόμενος,

quid continere debeat, patet ex iis, quae supra sunt dicta: non esse incorporeum illud. Iam vero ἐν syllaba, quae apud Casaub. ante σχομεν legitur, etsi a Lips. abest, tamen, quum ad οὐδὲν ducat, quod sanequam ad hunc locum est accommodatum, non est negligenda. Inter φησιν autem et οὐδὲν aut nihil est collocandum, aut οὐκ ἂν εἶη. Iam si οὐδὲν solum legitur, ex tribus illis superioribus aptissimum est τὸ γὰρ ἀσώματον, ut totus iam locus ita sit constitutus:

καὶ ἐν μὲν [οὐκ ἂν δύνασθαι εἶ]ναι, ὅτι ἀσώματον ἂν εἶη τὸ ἐν· [τὸ γὰρ ἀσώματον, φ]η[σιν, οὐδ]έν, ἐχόμεν[ός] γε τοῦ τοῦ Ζήνωνος λόγου.

22) Non potest de singulis huius loci particulis seorsim disputari; describendus est igitur totus, quemadmodum Casaub. eum exhibet: ἐνὸς δὲ ὄντος, οὐδ' ἂν εἶναι οὐδὲ μὴ, μήτε πολλά εἰ γὰρ μήτε ἐν, μήτε πολλά ἐστίν, οὐδ' ἂν κινηθῆναι φησιν. οὐδενὶ γὰρ κινηθείη, ἢ οὐκ ἂν ἔτι, ἢ ὡσαύτως ἔχον, ἀλλὰ τὸ μὲν οὐκ ἂν εἶη, τὸ δ' οὐκ ὄν γεγονὸς εἶη. Corrupta autem esse etiam ea, quae in editis libris, tanquam fragmenta, leguntur, quum praeter negationes: οὐδ' ἂν εἶναι οὐδὲ μὴ μήτε, prope nihil supersit, primo obtutu percipitur, ut in iis quoque lacunae statuendae sint necessario. Opportune igitur e cod. Lips. duae enotatae sunt lacunae, altera post prius οὐδ' ἂν, altera post μὴ, quas quamquam spatiola appellat Olearius, videndum tamen est, ne sint spatiola paullo maiora. Uti autem vidimus, Gorgias eo loco, quem modo pertractavimus, non esse unum demonstravit; iam igitur aut novum eiusdem sententiae affert argumentum, aut ad πολλά tollenda accedit. Quoniam autem antea καὶ ἐν μὲν dixit, nunc vero δὲ sequitur, ad πολλά videtur transire. At ἐνὸς δὲ ὄντος verba contrarium declarant. Ve-

rum ea non possunt significare, *quia unum est*, nam de Gorgiae sententia unum non est; neque *si unum est*, tum quia ita dicendum erat: ὅμως δὲ ἐνὸς ἔντος, tum quia οὐδ' sequitur. Quod quidem vocabulum negationem in superioribus esse demonstrat. Scribendum est igitur: ἐνὸς δὲ μὴ ὄντος, quod propter duplicem rationem malo equidem, quam ἐνὸς δὲ οὐκ ὄντος, quamquam ab sententia utrumque commendatur. Quod hactenus ex una loci consideratione, diligenter instituta, effecimus, id egregie firmatur Sexti testimonio, qui, praeterquam quod novum argumentum, cur *unum* non sit, nullum affert, alterum, cur *multa* non sint, §. 74. ita exhibet: εἰ γὰρ μὴ ἔστιν ἓν, οὐδὲ πολλὰ ἔστιν. Quae verba praeterea docent, lacunam, recte in cod. Lips. post ἂν notatam, πολλὰ vocabulo esse explendam.

Post εἶναι igitur novae sententiae est initium. Quum autem post μὴ lacuna sit indicata e cod. Lips., possit aliquis, quum μήτε πολλὰ sequatur, μήτε ἐν scribendum esse coniecere; at ea negativarum particularum coniunctio ab hoc loco aliena est. Quum autem argumenta duo, cur ἓν aut πολλὰ non esse possint, explicata sint, neque aliud praeterea Gorgiae argumentum fuisse e Sexto pateat, Gorgias, inde a verbis οὐδὲ μὴ, quid ex iis argumentis consequeretur, necessario exposuit; nempe: nihil esse. Quod quo clarius intelligatur, et appareat simul, quomodo corruptela sit tollenda, considerata sunt ultima verba: εἰ γὰρ μήτε ἐν μήτε πολλὰ ἔστιν, οὐδ' ἂν κινηθῆναι φησιν, ut, terminis constitutis, ea, quae in medio collocata sunt, melius accuratiusque describi possint.

In Casaub. enim edit. verba εἰ γὰρ μήτε ἐν — κινηθῆναι φησιν coniuncta esse mendose, diligens sententiae consideratio declarat. Nam e primis verbis: εἰ γὰρ μήτε ἐν μήτε πολλὰ ἔστιν, consequitur necessario,

nihil esse, quemadmodum supra ipse Gorgias dixit: *εἰ δὲ μήτε ἐν μήτε πολλὰ, οὐδὲν ἂν εἴη*. Quid igitur attinet, si nihil prorsus est, demonstrare, non moveri quicquam? Deinde in hac ipsa de motu argumentatione τὸ ὄν nominatur, ergo posuit Gorgias, aliquid esse; at non moveri illud. Denique quum *εἰ γὰρ* particulae demonstrationis significationem habeant, consequitur, si verba: *εἰ γὰρ — κινήθηναί φησιν* una enunciatione comprehenduntur, Gorgiam ante iam de motu egisse; quod quidem, nisi magna ante *εἰ γὰρ* statuitur lacuna, poni nullo modo potest. Quod quominus faciamus, impedit praeter ea, quae hactenus diximus, codicis Lips., *οὐδὲν ἔστιν* pro *οὐδ' ἂν* ante *κινήθηναί* exhibentis, auctoritas; quae verba *οὐδὲν ἔστιν*, quum id contineant, quod e verbis *εἰ γὰρ μήτε ἐν μήτε πολλὰ ἔστιν*, necessario concludi diximus, sine dubitatione sunt recipienda. Iam quum *εἰ γὰρ — οὐδὲν ἔστιν* causam, cur nihil sit, contineant, necesse est, illud quidem ante *εἰ γὰρ — οὐδὲν ἔστιν* dictum sit. Gorgias autem illud *nihil esse* concludit ex eo, quod neque unum est, neque multa, ergo etiam conclusionis significatio facienda est necessario. Itaque *διόπερ οὐδὲν ἔστιν* ante *εἰ γὰρ —* esse ponendum, adhuc cum probabilitate licet statuere. Quaeritur nunc, quaenam eorum, quae inter *οὐδ' ἂν πολλὰ εἶναι* et *διόπερ οὐδὲν ἔστιν* partim leguntur in editt., partim absunt, sit sententia. Et primum quidem verbum *οὐδὲ* novum aliquod afferri docet, ex quo, si neque *multa*, neque *unum* sit, nihil esse liceat colligere. Secundum verbum *μὴ*, quum *μήτε* esse nequeat, facillime in *μὴν* mutatur, quae quidem particula sententiae, qualem deesse diximus, est accommodata. Ex eo autem, quod neque *unum* est, neque *multa*, sequitur, ut nihil sit, siquidem, quod neque est *unum*, neque *multa*, non est. Non est autem illud, si praeter *unum* atque

multa nihil est. Quod postremum verbis: *εἰ γὰρ μήτε ἔν μήτε πολλὰ ἔστιν, οὐδὲν ἔστιν*, continetur, ergo sententia, quae deest, altera illa sit oportet: *si quid neque unum est, neque multa, omnino id non est.* Itaque lacuna in hunc fere modum est explenda: *οὐδὲ μὴ[ν, εἴ τι] μήτε πολλὰ [μήτε ἔν ἔστιν, εἶναι ἂν οὐδαμῶς]*. Ceterum *οὐδὲ μὴν* h. l. est *atqui non*, ut supra II, 4.: *οὐδὲ μὴν οὐδ' ἐκ μὴ ὄντος*. Plat. *Phaedr.* p. 104. C. (p. 206. Hdf.): *οὐδὲ μὴν ἐναντίον γέ ἐστι δυνάς τριάδι; οὐ γὰρ οὖν. οὐκ ἄρα μόνον* —. Plat. *Lach.* p. 194. E.: *οὐ γὰρ πον ἢ γε ἀλληλική. Ν. οὐδαμῶς. Σ. οὐδὲ μὴν ἢ καθαριστική. Ν. οὐ δῆτα*. Cf. *Herm. ad Oed. Col.* 614.

Nunc iterum revertendum est nobis ad superiora illa: *διόπερ οὐδὲν ἔστιν*, quae tanquam supplementum lacunae ante *εἰ γὰρ μήτε* — posuimus. Ea autem quamquam sententiam veram continent, tamen, rem accuratissime intuenti, ab verborum ratione paullum videbuntur esse immutanda. Etenim Aristoteles in Gorgiae placitis enarrandis infinitivis plerumque, interdum tamen, addito *φησὶν*, indicativis utitur. Ante autem infinitivo *οὐδ' ἂν πολλὰ εἶναι* usus est; quare consulto in lacuna explenda, quum non verisimile sit, Aristotelem uno tantum infinitivo usum esse, dein statim ad indicativum transisse, *εἶναι ἂν οὐδαμῶς* scripsi. Transisse autem Aristotelem ad indicativum, verba *εἰ γὰρ* — *ἔστιν, οὐδὲν ἔστιν*, demonstrant. Itaque inter *οὐδαμῶς* et *εἰ γὰρ μήτε* — ex Aristotelis more, *φησὶν* est collocandum. Quo facto minus ad illius consuetudinem *διόπερ* est accommodatum, quia post exiguum aliquod, sed integrum orationis membrum, neque vero post primum statim verbum, *φησὶν* collocare solet. Itaque *διόπερ* potius in *εἰ δ' οὕτως* mutandum est. Totus igitur locus de mea quidem sententia ita est scribendus: *ἐνὸς δὲ [μὴ] ὄντος, οὐδ' ἂν [πολλὰ]*

εἶναι· οὐδὲ μὴ[ν, εἴ τι] μήτε πολλὰ [μήτε ἔν ἐστιν, εἶναι ἂν οὐδαμῶς· εἰ δ' οὕτως, φησὶν, οὐδὲν ἔστιν·] εἰ γὰρ μήτε ἔν, μήτε πολλὰ ἔστιν, οὐδὲν ἔστιν.

Pergendum nunc est ad ea, quae reliqua sunt. Divellenda enim sunt, ut supra ostendimus, verba: εἰ γὰρ — κινήθηναί φησιν in duo membra, et prius quidem verbis οὐδὲν ἔστιν e cod. Lips. est augendum atque absolvendum. Sed οὐδ' ἂν, quod in editt. est, non omittendum, sed, quum κινήθηναί φησιν non efficiat integram enunciationem, retinendum est. Etenim lacuna, illâ inter editt. et codicem in verbis οὐδὲν ἔστιν et οὐδ' ἂν discrepantiâ significata, inter οὐδὲν ἔστιν et οὐδ' ἂν statuenda est. Sed de ea infra dicetur. Quum autem ad κινήθηναί significatio eius, quod non moveatur, desideretur, οὐδὲν efflagitur; quod quum proxime sequatur, modo ab *ι*, quocum apud Cas. et in cod. coniunctum est, avellatur, ad φησιν addendum est. Cur avellatur, caussa est etiam alia, quam mox exponam. Ceterum ad κινήθηναί φησιν οὐδὲν e superioribus εἴ τι ἔστιν, ter iam repetitum, cogitatione addendum esse apparet. Iam vero scripturam οὐδενὶ γὰρ κινήθειν vitiosam esse, facile potest ostendi. Possit quidem aliquis ea verba in hanc sententiam explicare: si quid moveretur, nihil, quod moveret, futurum esset, nam, ut *Simpl. phys. p. 9. a. med.* docet (τὸ κινούμενον ἐνδεὲς ἐκείνου δι' ὃ κινεῖται), eo argumento nonnulli ad motum tollendum usi sunt. At primum quidem ad hanc sententiam ἂν particulâ opus esset; deinde in verbis proxime sequentibus de alia prorsus re agi apertum est; tribus igitur verbis in hoc argumento absolvendo Gorgias defunctus esset, quod tum alienum est ab eius more, tum vero etiam, quia tribus verbis res non conficitur, vitiosum; etenim nisi nihil esse praeter *ens* additur, quod quidem alii addere non neglexerunt, nulla est argumenti vis.

Gorgias autem prope per totum librum placita sua ita aperit, ut primum quid ipse sentiat exponat, deinde quid, si statuatur contrarium, consequatur. Quoniam igitur οὐδ' ἂν κινηθῆναι φησιν οὐδὲν statuit, eum pertexuisse argumentationem in hunc modum εἰ γὰρ κινηθείη, licet colligere. Quid iam potest aptius nobis accidere, quam ἢ illud ab οὐδὲν avulsum? mutandum est enim in εἰ. Iam ἢ particula, quae κινηθείη excipit, quum ad superiora non possit referri, referenda est ad sequentia. Tunc verbum deest, et, addito εἴη, sententia nec vera est, nec ad id, quod posuit, probandum idonea: *aut non esset amplius, aut esset dissimile*. Gorgias vero, ut supra saepissime, ita hoc quoque loco Melissum sequitur auctorem. Is enim apud Simpl. phys. p. 24. a. fin. εἰ γὰρ ἑτεροιοῦται, inquit, ἀνάγκη τὸ εὐὸν μὴ ὁμοιον εἶναι, ἀλλ' ἀπόλλυσθαι τὸ πρόσθεν εὐὸν, τὸ δὲ οὐκ εὐὸν γίνεσθαι. Quamquam autem Melissus ἑτεροιοῦται voce utitur, tamen, ut tum cetera Gorgiae verba, quae paene Melissi sunt, declarant, tum in sequenti annotatione explicabitur, eandem quaestionem tractat, atque Gorgias. Prius igitur ἢ delendum, alterum autem in εἴη mutandum est; quae mutatio, quia ἔτι praecedit, est facillima. Itaque prima conclusionis pars haec est: si moveretur, haud amplius ita, ut ante, haberet. Sequentia Melisseis his: ἀπόλλυσθαι τὸ πρόσθεν εὐὸν, τὸ δὲ οὐκ εὐὸν γενέσθαι, respondent. Quare ἂν, in Lips. in ὄν mutatum, necessarium est. Sed ne ὄν quidem vocabulo carere possumus. Etenim τὸ δ' οὐκ ὄν γεγονὸς εἴη, quum τὸ μὲν, ad quod nihil additum est, praecedat, indicant, ὄν ad μὲν esse adiungendum.

Sed quod supra promisi, de lacuna, cuius signa ante οὐδ' ἂν apposui, me dicere velle, id nunc faciam. Quamquam enim, Gorgiam multa argumenta e Melissi placitis in suam argumentationem derivasse, in singulis

quibusdam locis explicatum est, tamen, quousque in hac re progressus sit, nondum est illustratum. Ordine autem in suis decretis enarrandis eo usus est Melissus, ut non esse natum quicquam (*ἀγένητον*), sed sempiternum demonstraret; tum, si sempiternum, infinitum esse (*ἄπειρον*); si infinitum, *unum* (*ἓν*), si *unum*, corpus non habere (*ἄσώματον*). Is enim ordo tum ab Aristotele in *lib. contra Meliss. c. 1.*, tum ab ipso Melisso apud Simpl. p. 22. b. usurpatus est. Eundem prorsus Gorgias, iisdem plerumque argumentis usus, servavit, uti partim expositum iam est in superioribus annotationibus, partim in *commentario* exponetur infra. Sed Melissus, quod *unum*, id non incorporeum modo esse statuit, verum etiam immobile, ut Arist. *phys. 1, 2. init.*: *ἀνάγκη — εἰ μίαν (τὴν ἀρχὴν), ἀκίνητον, ὥσπερ Παρμενίδης καὶ Μέλισσος*. Mirum sane esset, si Gorgias hoc unum Melissi placitum omisisset. At quum per totum illum locum, de quo supra egimus, de motu disputet, Melissi decretum non esse ab eo neglectum, apparet. Quapropter etsi Sextus Empiricus de tota hac argumentatione ne verbulum quidem habet, nullius tamen momenti eius est silentium; neque vero Aristotelis, reliquas partes supra nominantis, de hac parte silentium pluris est aestimandum. Etenim quum *ἓν, πολλὰ, ἀγένητα* et *γενόμενα*, Melissi denique Zenonisque nomina nuncupasset, satis iam Eleaticorum et Melissi potissimum disciplinam significatam a se esse putavit, neque sane attinebat, duo haec ab illis pendentia praeterea addere. Voluisse autem Aristotelem Gorgiae in philosophia auctores qui fuerint exponere, neque vero singulas libri partes enumerare, ex eo patet, quod Gorgiam primum de *uno* et *multis*, deinde de *natis* et *innatis* agere, perhibet.

Gorgias deinde in exponenda sua de rerum natura sententia ita versatur, ut, quum Melissus *ἀγένητον*

esse, *γεγόμενον* non esse universum (*τὸ πᾶν*) contendat, ipse neque *ἀγένητον*, neque *γεγόμενον* esse affirmet; deinde, quum Melissus *ἓν*, neque *πολλὰ*, Gorgias contra neque *ἓν*, neque *πολλὰ*. Ex quo probabiliter quidem colligitur, Gorgiam eadem ratione hoc quoque loco usum esse. Quid vero, quod prorsus id erat necessarium? Nam quum, quodcunque est, aut immobile sit aut mobile, alterum statuit Melissus; Gorgias igitur, si non posse quicquam moveri, probasset, immobile autem non esse, non probasset adversus Melissum, argumentationem, quum iam immobile adversus ipsum statuere liceret, ut tamen a liquid esset, mancam reliquisset. Iam quod supra dixi, verba: *εἰ γὰρ μήτε — οὐδ' ἂν κινηθῆναι φησιν*, non posse coniungi, id, etsi est firmissimum, nunc licet confirmare. Nam quum Melissus, quod *unum*, idem immobile esse, contendat, consentaneum est, quae *multa*, eadem esse mobilia. Quapropter si quis eo opinionis se pervenire pateretur, ut hunc de motu locum ad superiorem illum de *uno* et *multis* pertinere arbitraretur, Gorgias necessario demonstrasset, si quid esset, *multa* non esse, propterea quod *multa* moverentur, motus autem non esset; i. e. *ἔτι δὲ, οὐδ' ἂν εἶναι πολλὰ, ὅτι κινηθεῖη ἂν πολλὰ· κινεῖσθαι δ' ἂν οὐδέν.*

Quoniam autem hanc de motu quaestionem non perstringit breviter, sed multis comprehendit, et locus de *uno* et *multis* iam est perfectus atque absolutus; sequitur, quaestionem de immobili et mobili propriam et peculiarem libri partem effecisse. Deinde vero, ne quid in re dubia et difficili praetermittere videar, quamquam Melissus *unum* tum incorporeum, tum immobile statuit esse, Gorgias tamen non est existimandus supra, ubi *unum*, utpote quod incorporeum foret, sustulit, etiam propterea sustulisse, quod immobile foret,

ita fere: *καὶ ἔν μὲν [οὐκ ἂν εἶναι διὰ τὸ ἀκίνητον ἂν εἶναι] καὶ ὅτι ἀσώματον ἂν εἴη τὸ ἔν.* Primum enim, cur tale quicquam non desit, supra est expositum; deinde, si ita esset, cur tandem post Gorgias in hanc de motu quaestionem incidit? An quod supra immobile commemoravit? At commemoravit ibidem incorporeum; quidni post, si quid esset, non esse corpus, demonstravit? at statuerat supra, *ἀγένητον*, utpote *ἄπειρον*, non esse; quidni igitur post, etiam non esse *πεπερασμένον*, probavit?

Quare ante *οὐδ' ἂν κινηθῆναί φησιν οὐδέν* lacuna statuenda est; intercidit enim tertiae partis principium, quo Gorgias primum, si quid esset, aut immobile aut mobile esse, esse autem neque immobile neque mobile, ergo nihil esse, contendit; deinde argumentum, cur non posset immobile esse, exposuit. Et argumentum quidem certa coniectura non potest extricari; cetera, quae perierunt, si minus eadem, at certe similia, ut arbitror, fuerunt his: [*ἔτι δὲ, εἴ τι ἔστιν, ἦτοι ἀκίνητον ἢ κινούμενον εἶναι. καὶ εἰ μὲν ἀκίνητον καὶ ἀκίνητον μὲν οὖν διὰ ταῦτ' οὐκ εἶναι. οὐ μὲν*] *οὐδ' ἂν κινηθῆναί φησιν οὐδέν.* Nunc demum, quam aptum sit illud *οὐδ' ἂν*, apparet, quum, cui respondeat, inventum sit. Quare argumentorum aequabilitas, similitudo cum Melissi placitis, denique postremi argumenti, a Gorgia propositi, firmitas lacunam statuendam esse suadent et paene clamant.

23) Casaub.: *ἔτι δὲ ἢ κινεῖται, καὶ εἰ μεταφέρεται οὐ συνεχές ὄν, διήρηται τὸ ὄν, οὔτε τι ταύτη· ὥστε πάντη κινεῖται, πάντη διήρηται. εἰ δ' οὕτως, πάντα οὐκ ἔστιν, ἐκλιπὲς γὰρ ταύτη φησὶν, ἢ διήρηται τοῦ ὄντος.*, quae quamquam libera sunt a lacunis, tamen a lacunarum propinquitate sordes traxerunt dif-

ficile eluendas. Prius enim ἢ, quum nec ad superius quicquam, nec ad posterius referri possit, vitiosum est; e codice discrepantia nulla est enotata. Quum autem εἰ sequatur, possit aliquis eo opinionis pervenire, ut ἢ in εἰ mutandum esse censeat. At in hac εἰ particulae repetitione κινεῖται et μεταφέρεται tanquam diversa ponuntur, quum utrumque tamen vocabulum unam eandemque rem significet. Nam quum κινεῖσθαι universe motum indicet, μεταφέρεσθαι unum movendi genus denotat. Sunt enim duo praecipua movendi genera, ut Aristot. *phys. IV. c. 14. p. 92.* exponit: τῶν κινήσεων τῶν ἅμα περαιομένων, ὁ αὐτὸς χρόνος. ἀλλ' ἢ μὲν ταχεῖα ἴσως, ἢ δ' οὐ· καὶ ἢ μὲν φορὰ, ἢ δ' ἀλλοιώσις. ὁ μὲντοι χρόνος ὁ αὐτὸς, εἴπερ καὶ ὁ ἀριθμὸς ἴσος καὶ ἅμα τῆς τε ἀλλοιώσεως καὶ τῆς φορᾶς, aut, si alterum dividitur, tria genera, ut Aristot. *metaph. X, 12. p. 193.*: ἀνάγκη, τρεῖς εἶναι κινήσεις, ποιοῦ, ποσοῦ, τόπου. Ad primum genus pertinet ἀλλοιοῦσθαι sive μεταβάλλειν, ad alterum γίνεσθαι, φθείρεσθαι, ἀξάνεσθαι, ad tertium φέρεσθαι sive τόπον ἀλλάττειν. Tertium autem genus, aut, si ἀλλοιώσις sola opponitur, alterum magis est vulgatum, et praecipue motus nomine insignitur, ut tradit Aristot. *phys. IV. c. 1. p. 60.*: καὶ τῆς κινήσεως ἢ κοινὴ μάλιστα καὶ κυριωτάτη κατὰ τόπον ἐστίν, ἣν καλοῦμεν φορὰν. Itaque Plat. *sophist. p. 249.* ἐὰν φερόμενα, αἶτ, καὶ κινούμενα πάντ' εἶναι συγχωροῦμεν, utroque vocabulo motum significans. Cur autem κοινὴ appelletur, Simplicius *phys. p. 122. b.* exponit: κοινὴν μὲν ταύτην ἐκάλεσε τὴν κίνησιν, ἢ ὡς κοινὴ ὑπὸ πάντων ὁμολογουμένην. πάντες γὰρ τῆς κατὰ τόπον κινήσεως μᾶλλον ἢ τῶν ἄλλων αἰσθανόμεθα· τοιγαροῦν καὶ φθορὰν ἀνεῖλον τινὲς — καὶ ἀλλοιώσιν, — τὴν δὲ κατὰ τόπον κίνησιν οὐδαίς σπουδῆ. Melissus autem unum tantummodo genus

statuit, nam ap. Arist. *contr. Meliss. c. II.*: ἅπαντα γὰρ κινεῖσθαι τῷ ἀλλάττειν τόπον (φησὶν), et Aristoteles ita eum refellit, ut alterum ei genus opponat, II. p. 7.: ἔτι καὶ τὴν — ἐν τῷ αὐτῷ μένοντος τοῦ πράγματος τόπῳ — τοῦ εἶδους μεταβολὴν, ἣν ἀλλοίωσιν οἱ τ' ἄλλοι κακείνος λέγει, οὐδὲν ἐκ τῶν εἰρημένων αὐτῷ κωλύει κινεῖσθαι τὰ πράγματα, ὅταν ἐκ λευκοῦ μέλαν ἢ ἐκ πικροῦ γένηται γλυκύ. Item *phys. IV, 7. p. 73.* Melissus igitur ἑτεροιοῦσθαι non retulit ad motum; Gorgias contra retulit, nam, ut Arist. *metaph. X, 11. p. 192.* dicit, πᾶσα κίνησις μεταβολή τις. Ergo supra, de quo genere Melissus ἑτεροιοῦσθαι vocabulo usus fuerat, Gorgias κινεῖσθαι dixit. Itidem Simplicius illud ipsum Melissi ἑτεροιοῦσθαι ad motum retulit p. 24. *a. med.*: ἐμοὶ δοκεῖ — ὁ Μέλισσος — πρῶτον μὲν δεικνύναι, ὅτι οὔτε ὡς ἀπολλύμενον οὔτε ὡς αὐξανόμενον, οὔτε ὡς ἀλλοιούμενον κινεῖται τὸ ὄν, ἢ ὅλως ἑτεροιοούμενον, ὅπερ κοινὸν αὐξήσεως ἂν εἶη καὶ ἀλλοιώσεως. — εἶτα ὅτι οὐδὲ κενὸν —. καὶ δείξας, ὅτι κενὸν οὐκ ἔστι, συνάγει, ὅτι οὐκ ἂν κινεῖτο κατὰ τόπον, οὔτε ὡς εἰς ἄλλον παρ' ἑαυτὸ τόπον. Nihil sane cum Gorgiae ratione magis potest convenire. Gorgiam autem hoc loco de tertio genere agere, unum iam μεταφέρεται vocabulum docet. Non potest igitur εἰ κινεῖται καὶ εἰ μεταφέρεται scribi, sed ἢ aut delendum aut mutandum est. Sed quia ταύτη, quod in fine enunciationis positum est, relativum, quod sibi respondeat, postulat, ἢ in ἧ est mutandum. Deinde vero quoniam Gorgias, de ἀλλοιώσει loquutus, nunc ad alterum genus transit, nota, qua id indicetur, requiritur; non sufficit enim una εἰ particula. Itaque ἐν, quod cod. pro εἰ suppeditat, ipsum quidem hic nullum habet locum, at in μὲν mutandum et post εἰ collocandum est: εἰ μὲν μεταφέρεται, οὐ δὲ ἑτεροιοῦται. Patet nunc etiam, καὶ cum διήρηται, neque cum εἰ esse

coniungendum. Ex his omnibus intelligitur praeterea, etiam postrema illa *οὔτε τι ταύτη* laborare mendo. Docet id etiam *οὔτε*, cui, quia *οὐ* cum *συνεχῆς ὄν* coniungendum est, negatio, quae respondeat, non praecedit. Sed, quoniam *οὔτε τι ταύτη* apodosin efficit, verbum deest. Namque *καί* particula est copulativa *et*, neque *etiam*, quia in hoc movendi genere *κινεῖσθαι* idem paene est atque *διηρησθαι*. Etenim Melissus ap. *Simplic. p. 24. a. init.*: *εἰ διηρηται τὸ ἔν, κινεῖται· κινούμενον δὲ, οὐκ ἂν εἴη ἅμα.* Gorgiae igitur sententia haec est: *si movetur, et, quod paene idem est, dividitur ens, eo loco, quo divisum est, non est.* Et hanc quidem fuisse Gorgiae sententiam, et unde hauserit eam, in sequenti annotatione illustrabitur. Sed omisi hactenus verba *οὐ συνεχῆς ὄν*, quae, quia, tum ad quid referantur, tum quomodo explicanda sint, dubium est, sanequam sunt difficilia. Primum autem, quid *συνεχῆς* sit, explicat Arist. *phys. VI. c. 1. p. 108.*: *συνεχῆ μὲν, ὧν τὰ ἔσχατα ἐν.* Idem *metaphys. X, 12. p. 195.*: *λέγεται συνεχῆς ὅταν ταύτὸ γένηται καὶ ἐν τὸ ἑκατέρου πέρους.* Ex qua definitione sequitur, *συνεχῆς* dividi posse. Et tradit id ipsum Arist. *phys. VI. c. 1. p. 108.*: *ἀδύνατον ἐξ ἀδιαίρετων εἶναι τι συνεχῆς.* Ex quibus verbis simul consequitur, τὸ *συνεχῆς* esse πάντη διαίρετον. Quod ipse Arist. dicit *phys. IV. c. 9. p. 29.*: *εἰ μὲν γὰρ μὴ πάντη διαίρετον τὸ μέγεθος, ἀλλ' ἔστι σῶμα ἀδιαίρετον ἢ πλάτος, οὐκ ἂν εἴη πάντη παθητικόν· ἀλλ' οὐδὲ συνεχῆς οὐδέν.,* et *phys. I. c. 2.*: *εἰς ἄπειρον διαίρετον τὸ συνεχῆς.* Quare *phys. IV, 11. p. 83.*: *ἐπεὶ δὲ τὸ κινούμενον κινεῖται ἐκ τινος εἰς τι, καὶ πᾶν μέγεθος συνεχῆς, ἀκολουθεῖ τῷ μεγέθει ἢ κίνησις.,* et *phys. IV, 12. p. 86. 87.*: *ἀκολουθεῖ τῷ μεγέθει ἢ κίνησις, τῇ δὲ κινήσει ὁ χρόνος, τῷ καὶ ποσὰ καὶ συνεχῆ καὶ διαίρετα εἶναι· διὰ μὲν γὰρ τὸ μέγεθος εἶναι τοιοῦ-*

τον, ἢ κίνησις ταῦτα πέπονθεν. Quapropter, quum verba: οὐ συνεχές ὄν, caussae, cur ens sit διαίρετον, significationem facere videantur, illa ipsa caussa est, quod est συνεχές. Hac ratione οὐ delendum esset; quae coniectura, quum ου et συ prope eosdem litterarum ductus habeat, facilis est imprimis. Sed quominus οὐ particulam prorsus eiiciam, prohibet haec ratio. Nempe οὐ συνεχές de eo potest accipi, quod partes secretas quidem habet, at colligatas tamen et contingentes sese invicem. Nam ap. Arist. de gen. et corr. 1. c. 8. legimus: τοῦτο δ' οὐδὲν διαφέρειν, εἴ τις οἴεται μὴ συνεχές εἶναι τὸ πᾶν, ἀλλ' ἄπτεισθαι διηρημένως, τοῦ φάναι πολλὰ καὶ μὴ ἓν εἶναι καὶ κενόν· εἰ μὲν γὰρ πάντῃ διαίρετον, οὐδὲν εἶναι ἓν. Entis igitur partes, quemadmodum Aristoteles Melissum statuisset alias exponit, hinc autem paucis indicat, in se invicem cedunt (εἰς ἄλληλα).

Sequentia iam facili negotio corriguntur. Primum enim ὥστε in ὥστ' εἰ mutandum est, tum quia, si ὥστε retinetur, conclusio fit, quam ex superioribus non licet facere; tum quia καὶ particula tunc ad διήρηται requiritur. — Deinde pro πάντα, quod in Lips. in πάντως mutatum est, πάντῃ scribendum; nihil enim attinet, πάντως illud defendere, quia, ut a Bastio comm. pal. p. 780. 81. et Schaef. ind. ad Greg. Cor. s. v. μεγαλωστὶ p. 1004. explicatum est, idem est, atque πάντῃ, a librario male lectum. Denique ἧ pro ἧ ante διήρηται scribendum et ad ταύτῃ referendum, locus deinde interpunctione ita sublevandus est, ut ego feci; ἐκλιπὲς enim cum τοῦ ὄντος est construendum.

24) Verba ἀντὶ τοῦ κενοῦ τὸ διηρησθαι λέγων, καθάπερ ἐν τοῖς Λευκίππου καλουμένοις λόγοις γέγραπται ita licet accipere, ut Gorgias, Leucippum sequutus, eadem ratione, qua ille, κενὸν προ διηρη-

σθαί dixisse censeatur. At Leucippum tum vacuum tum motum statuisse, atque sine vacuo non esse motum contendisse, apud omnes est pervulgatum. Gorgias contra, nihil esse statuens, postquam immobile nihil esse probavit, nunc ne moveri quidem quicquam posse, demonstravit; nam si movetur, inquit, divellitur; ubi divulgum est, ibi non est; ergo, si ubivis divulgum est, ubivis non est, neque est omnino. Eleatici autem motum item, licet alio consilio, tollentes, hoc syllogismo utebantur: si motus est, vacuum est; atqui vacuum nihil est, ergo ubi vacuum, ibi nihil est; ergo motus non est. Et ita quidem Melissus potissimum, nam Arist. phys. IV, 6. p. 71.: Μέλισσος δείκνυσιν ὅτι τὸ πᾶν ἀκίνητον ἐκ τούτων. εἰ γὰρ κινήσεται, ἀνάγκη εἶναι, φησὶ, κενόν· τὸ δὲ κενόν, οὐ τῶν ὄντων. Quapropter non licet amplius de verborum ἀντι — γέγραπται explicatione dubitare. Aristoteles enim verbis ἀντι τοῦ κενοῦ τὸ διηρησθαι λέγων, a Leucippo iam in eandem rem adhibitum, item usus est; id quod etiam verba: uti scriptum est (γέγραπται), declarant. Consequitur igitur ex his verbis, Leucippum argumentorum, a Gorgia in libro περὶ φύσεως propositorum, mentionem fecisse. Hac autem ratione in quaestiones duas difficillimas incidimus, alteram de Leucippi aetate, quum, an Leucippus Gorgiae mentionem facere potuerit, dubitare liceat, alteram de eius καλουμένοις λόγοις.

Et aetas quidem Leucippi, quum a veteribus scriptoribus non sit tradita, coniecturâ est expiscanda. Tennemannus autem p. 258. Leucippum ad Ol. LXX. refert, summam eius, ut arbitror, auctoritatem significans; nam quominus de tempore natali eum cogitasse putem, impedit, quod Democritum p. 271. ad Ol. LXX.—LXXII. refert, in tab. chron. t. I. p. 415. autem Ol. LXXI. natum esse dicit. Quoniam autem

Leucippus Democriti fuit praeceptor, coniecturam, si de Democriti aetate accurate potest statui, etiam de Leucippi aetate facere licet. Et Democritus quidem, ut Thrasyllus ap. *Diog. L. IX. §. 41.* auctor est, Socrate anno maior, Ol. LXXVII, 3. natus est; de Apollodori apud *Diog. L. ibid.* sententia autem Ol. LXXX. Inter utrumque testimonium quum haud magna sit differentia, non licet, nisi gravissimae assunt caussae, ante Ol. LXXVII, 3. eius aetatem statuere. At sunt adeo caussae, quae inter Ol. LXXVII, 3. et Ol. LXXX. natum eum esse suadeant. Nam Eusebius *chron. II. p. 213.* Democritum, Gorgiam, Zenonem et Parmenidem ad Ol. LXXXVI. refert, Parmenidem tamen *p. 211.* cum Empedocle ad Ol. LXXXI., significans eo, ut arbitror, Democritum recentiorem fuisse. Leucippus autem, Democriti praeceptor, Parmenidis, ut Simplicius tradit, et Tennemannus *p. 259.* propter pugnantem, ut ita dicam, placitorum similitudinem statuit, fuit discipulus; ergo post Ol. LXXXI. floruisse putandus est, cum Zenone Parmenidis consuetudine usus. Nam quamquam *Diog. L. IX, 30.* Zenonis auditorem eum appellat, videtur tamen potius eius condiscipulus fuisse; in quam sententiam Originis *philosoph. in Gron. thes. X. p. 275.* verba: Ζήνωνος ἑταῖρος, possunt explicari. Zeno autem, ut ait Euseb. *p. 211.*, apparuit Ol. LXXXI, 2. atque Ol. LXXX. Athenis, ut *Dodw. p. 220.* et *Tennemann. tab. chron. I. p. 415.* quoque statuunt, cum Parmenide versatus est; refertur denique a *Diog. L. IX, 29.* ad Ol. LXXVIII, ab Eusebio accuratius ad Ol. LXXXVI. Leucippus igitur circa Ol. LXXXIV. floruit. Atque confirmatur id quidem Apollodori ap. *Diog. Laert. IX, 24.*, Melissum ad eandem Ol. referentis, testimonio. Etenim Gorgias Ol. LXXXIV. librum suum scripsisse perhibetur, Melissus igitur, a quo Gorgias sua argu-

menta repetiit, ante iam librum suum ediderat; Leucippus contra, quia Gorgiae mentionem iniecit, fortasse haud diu post Ol. LXXXIV. edidit. Democriti autem, qui, ut Diog. L. IX, 41. 42. argumentis probavit, Socratis fuit aequalis, summa auctoritas in Ol. LXXXVIII—LXXXX. cadit.

Altera quaestio est de Leucippi *καλουμένοις λόγοις*. Et Fabricius quidem *bibl. Gr. II. p. 659. in libro*, ait, *qui Aristoteli vulgo tribuitur, de X. Z. et G. c. 4. commemoratur Leucippi liber λόγοι inscriptus*. At is liber ab alio scriptore memoratur nullo, et difficile sane videtur, illos *λόγους* existimare singularem librum. Disputavit enim ibi, ut e nostro loco patet, de *ente* et motu, quae quidem quaestiones ad physicum librum pertinent. Eam autem partem libri Leucippeī, quae de rerum principiis composita erat, aut ab ipso Leucippo aut ab aliis *λόγους* vocatam esse, colligo ex Aristot. *de gen. et corr.* 1, 8.: *Λεύκιππος δ' ἔχειν ᾠήθη λόγους, οἵτινες — πρὸς τὴν αἰσθησιν ὁμολογούμενα λέγοντες, οὐκ ἀναιρήσουσιν οὔτε γένεσιν οὔτε φθορὰν οὔτε κίνησιν καὶ τὸ πλῆθος τῶν ὄντων*. Illud *ᾠήθη* item explicandum esse puto atque *καλουμένοις*.

25) Nulla e cod. Lips. scripturae discrepantia enotata est in his verbis, quae ap. Casaub. ita scripta sunt: *εἰ μὲν οὖν οὐδὲν, τὰς ἀποδείξεις λέγειν ἅπαντα. δεῖ γὰρ τὰ φρονούμενα εἶναι καὶ τὸ μὴ ὄν, εἴπερ μὴ ἔστι, μηδὲ φρονεῖσθαι*. Tennem. p. 371. verba *ἅπαντα δεῖ γὰρ τὰ φρονούμενα εἶναι* —, citat, post *λέγειν* igitur interpunxit; quo facto, quomodo verba *τὰς ἀποδείξεις λέγειν* aut explicet aut corrigat, neque dicit ipse, neque sponte apparere arbitror. Transitum autem a prima totius argumentationis parte ad alteram his verbis indicari, tum Gorgiae in ceteris partibus consuetudo, tum verba *εἰ μὲν οὖν οὐδὲν* declarant; et

habet etiam Sext. Emp. §. 77. in hoc ipso loco apertam transeundi notam: ὅτι δὲ καὶ ἢ τι τοῦτο ἄγνωστόν τε καὶ ἀνεπινώητόν ἐστιν ἀνθρώπῳ παρακειμένως ἀποδεικτέον. Gorgias autem, qui hactenus nihil esse demonstravit, nunc, si quid sit, percipi non posse, probare vult, in quam rem *αγνωστον* vocabulo opus est, ut *infr.* §. 22. *ἄγνωστα τὰ πράγματα.* cf. *supr.* c. I. *init.* — ἀποδεικτέον autem ap. Sext. Emp. cum verbis ἀποδείξεις λέγειν apprime convenit, ut, τὰς ἀποδείξεις λέγει scribendum esse, probabile sit. Superest *ν* ἅπαντα, in quibus *ν* indicat, inter λέγει et ἅπαντα aliquid deesse. Quum autem *ν* cum praecedenti *ει* et sequenti *α* coniunctum paene efficiat εἶναι, scribendum videtur esse: εἶναι ἄγνωστα ἅπαντα. — Pro δεῖ in Lips. δεῖν scriptum est, quod, quia φησὶ non additum est, praestat. Iam vero γὰρ particula docet, caussam, cur res non possint percipi, hac sententia contineri; ergo aut colligit Gorgias, si quis percipi posse res ponat, falsum aliquod consequi, aut, aliquā sententiā oppositā, non posse percipi quicquam, demonstrat. Atqui non demonstrat hac sententia: δεῖν — φρονεῖσθαι, nam quod hic ponitur, omnia, quae sint, cogitari, quae non sint, non cogitari, non sua sponte patet, sed tunc demum, quum *res omnes cogitari* ponitur. Convenit Sexti testimonium §. 79.: εἰ γὰρ τὰ φρονούμενά ἐστιν ὄντα, πάντα τὰ φρονούμενα ἐστὶ καὶ ὅπῃ ἂν τις αὐτὰ φρονήσῃ. Itaque *cogitata* esse non statuit, sed contrarium potius. Reliquum est, ut conclusione utatur. Atqui conclusionis requiritur significatio. Nam inest quidem, si *εἰ* particula praecedit, in solo infinitivo concludendi vis; at si *εἰ* non praecedit, non item. Quamobcaussam ἂν post γὰρ inserui.

26) Mendum in his verbis, quae ap. Casaub. ita leguntur: εἰ δ' οὕτως, οὐδὲν ἂν εἶναι ψεῦδος οὐδεὶς

φησιν, οὐδ' εἰ ἐν τῷ πελάγει φαίη ἀμιλλᾶσθαι ἄρματα., tam est apertum, ut demonstrationis haud indigeat. Ex iis enim, quae supra dixit Gorgias, consequitur, quae cogitentur, ea esse omnia; ergo, quum, quae cogitantur, dici possint, quicquid dicitur, non est mendacium. Itaque οὐδὲν ἂν εἶναι ψεῦδος οὐδεὶς φησιν, nemo dicit, mendacium ullum esse, prorsus ab illa sententia est alienum. Facillima autem mutatione summam huic loco gratiam reddere, Aristotelisque ingenium, uno verbo hominum indolem exprimere valentis, illustrare licet. Supra enim, quum de Gorgiae in dicendo consuetudine ageremus, acutum eius et novitatis cupidum ingenium, splendida oratione inprimis delectatum, cognovimus. Ab ea splendoris consecratione, etsi in physico libro coercuit eam sine dubio et restrinxit, tamen non prorsus abstinuisse videtur. Hic autem locus, de quo nunc agimus, inprimis illi splendoris studio accommodatus erat, nam res gravis est et grandibus verbis apta; exemplum quoque, ut ipsa verba ἀμιλλᾶσθαι ἐν πελάγει videntur declarare, a splendida oratione haud alienum. Sextus deinde alterum praeterea exemplum, de homine volante petitum, affert, et infra Scyllam Charybdi que commemorat, ut, multitudinem exemplorum splendorum a Gorgia hic fuisse coacervatam, ausim affirmare. Quapropter οὐδεὶς in οὐδ' εἰ ad exprimendam splendoris, in hoc loco a Gorgia adhibiti, significationem, cum leni irrisione ab Aristotele factam; mutavi; cuiusmodi repetitiones eiusdem vocabuli ab oratoribus ad splendorem augendum frequentissime usurpatae sunt. Exempla Krügerus in *Schaeff. app. ad Dem. t. V. p. 769. 770.* attulit. Sed quum Aristoteles unum tantummodo exemplum afferat, videndum est, an non in proxime sequentibus πάντα γὰρ ἂν ταῦτα εἶη pro ταῦτα scribendum sit τοιαῦτα.

27) Casaub. scripturam *καὶ γὰρ τὰ ὁρώμενα καὶ ἀκούμενα διὰ τοῦτό ἐστιν, ὅτι φρονεῖται ἕκαστα αὐτῶν*, primum tenui vitio liberavi, *τοῦτο ἐστιν pro τοῦτό ἐστιν scribendo. Sed, quoniam καὶ γὰρ particulae demonstrationem, cur res percipi non possint, indicent, nihil autem eiusmodi demonstratur, sententia, ut nunc est, mendosa est. Neque fuit ea Gorgiae sententia, primum quod εἰ δὲ μὴ διὰ τοῦτο sequitur, tum, quod Sext. Emp. §. 81. dicit: ὡςπερ τε τὰ ὁρώμενα διὰ τοῦτο ὁρατὰ λέγεται, ὅτι ὁρᾶται, καὶ τὰ ἀκουστὰ διὰ τοῦτο ἀκουστὰ, ὅτι ἀκούεται. Itaque post φρονεῖται interrogationis signum est ponendum, ut interrogatio alienum Gorgiae ab hac sententia animum significet. Ceterum cur duo tantum sensus videndi et audiendi Gorgias commemoret, caussa ex iis perspicitur, quae Socrates ap. Platon. Phaedo. p. 68. B. (p. 39. 40. Hdf.) dicit: ἄρα ἔχει ἀλήθειάν τινα ὅψις τε καὶ ἀκοή τοῖς ἀνθρώποις; ἢ τὰ γε τοιοῦτα καὶ οἱ ποιηταὶ αἰεὶ ἡμῖν θρυλλοῦσιν, ὅτι οὐτ' ἀκούομεν ἀκριβῆς οὐδὲν οὔτε ὁρῶμεν; καίτοι εἰ αὐταὶ τῶν περὶ τὸ σῶμα αἰσθήσεων μὴ ἀκριβεῖς εἰσι, μηδὲ σαφεῖς, σχολῆ γε αἰ ἄλλαι· πᾶσαι γὰρ πού τούτων φανυλότεραί εἰσιν.*

28) Ex iis, quae ap. Casaub. leguntur: *εἰ δὲ μὴ διὰ τοῦτο, ἀλλ' ὡςπερ οὐδὲν μᾶλλον ὁρῶμεν ἐστίν, οὔτω μᾶλλον ἢ ὁρῶμεν ἢ διανοούμεθα. καὶ γὰρ ὡςπερ ἐκεῖτο, πολλοὶ ἂν ταῦτα ἴδοιεν, καὶ ἐνταῦθα πολλοὶ ἂν ταῦτα διανοηθεῖημεν.*, duo in cod. Lips. sunt mutata; primum enim *μᾶλλον ἢ ὁρῶμεν* pro *μᾶλλον ὁρῶμεν*, deinde *ἐκεῖ* pro *ἐκεῖτο* exhibet. Sed gravius vitium, quod in verbis *ἀλλ' ὡςπερ* inest, nondum ibi est emendatum. Nam quum verba *εἰ δὲ μὴ διὰ τοῦτο* non possint integram protasin efficere, etiamsi *ἀλλὰ at certe, at tamen* significare concedatur;

dubitatio nulla est, quin *ἀλλὰ* ad protasin pertineat, atque oratio repetendā *εἰ* particulā suppleatur. At, si id factum est, prorsus, ut alia omittam, deest apodosis: *ἀλλ' εἰ*, — *ὥσπερ οὐδὲν μᾶλλον ὁρῶμεν — ἔστιν οὕτω μᾶλλον ἢ ὁρῶμεν ἢ διανοούμεθα* —; et, si *ἂ* *ὁρῶμεν* cum Lips. scribimus, deest adeo verbum, quod cum *εἰ* construatur. Est autem hic locus inprimis difficilis, praesertim quod Sexti hic paene est silentium, qui, etsi locum de videndo et audiendo non prorsus omittit, tamen neque prorsus eadem, neque tam multa, quam Aristoteles exhibet. Sed non sunt tamen, quae ab eo explicantur, prorsus negligenda. Res, ait, nisi sensu (*κριτηρίῳ*) suo quaeque proprio non possunt percipi nec diiudicari. Id quidem ab Aristotele verbis *καὶ γὰρ τὰ ὁρῶμενα — ὅτι φρονεῖται ἕκαστα αὐτῶν* expressum est; in praesenti vero de alia re agi manifestum est, neque illa Sexti ad nostrum locum explicandum idonea sunt. Sextus tamen etiam rationem hic expositam exemplo significat §. 81.: *οὕτω καὶ τὰ φρονούμενα καὶ εἰ μὴ βλέποιο τῇ ὄψει μὴδὲ ἀκούοιο τῇ ἀκοῇ, ἔσται, ὅτι πρὸς τοῦ οἰκείου λαμβάνεται κριτηρίου· εἰ οὖν φρονεῖ τις ἐν πελάγει ἄρματα τρέχειν καὶ εἰ μὴ βλέπει ταῦτα, ὀφείλει πιστεύειν, ὅτι ἄρματά ἐστιν ἐν πελάγει τρέχοντα· ἄτοπον δὲ τοῦτο.* Opponuntur enim sibi *cogitari* et *cerni*, atque, quod non cernatur, quamquam cogitetur, non esse tamen, illustratur. Itaque contentio quaedam inter videndum et cogitandum indicatur, quaeriturque, an, quod cogitatum sit, potius vel magis sit, quam quod cernatur. Videndum est igitur, an, his vestigiis insistentes, eiusmodi quippiam ex Aristotelis verbis extricare valeamus. Quaerit igitur Gorgias apud Aristotelem, an, quod cernatur aut audiatur, propterea sit, quod cogitetur. Et id quidem, ut *εἰ δὲ μὴ διὰ τοῦτο* verbis (*sin potius* —) indicatur, confirmaturque a

Sexto, negat. At esse tamen id quod cernitur, si aliquid est, non potest negari; ergo etsi non est propterea quod cogitatur, tamen est nihilominus. Ecce vero! idem prope Aristoteleis hisce: οὐδὲν μᾶλλον ἢ ὁρῶμεν ἔστιν, expressum, nam οὐδὲν μᾶλλον est: etsi non est propterea quod cogitatur, est tamen. Demonstravimus autem supra, orationem ad ἀλλὰ esse εἰ particula supplendam; deinde quia εἰ δὲ μὴ διὰ τοῦτο praecedit, sententiam, cuius ab ἀλλὰ initium est, significare oportet, quomodo potius res sese habeat, si non διὰ τοῦτο τὰ ὁρῶμενα καὶ ἀκουόμενα ἔστιν, ὅτι φρονεῖται ἕκαστα αὐτῶν. Ex quo intelligitur, εἰ particulam non cogitatione tantum repetendam, sed re vera in verborum cohaerentiam, quum diversa plane res exponatur, esse recipiendam. Denique quia, quomodo potius res se habeat, enunciato οὐδὲν μᾶλλον ἢ ὁρῶμεν ἔστιν exponitur, consequitur, εἰ particulam, necessario, ut diximus, addendam, ad illa ipsa οὐδὲν μᾶλλον — ἔστιν pertinere. Ergo ὡςπερ in εἴπερ est mutandum.

Declaravimus hactenus sententiam hanc: tum id quod cernitur, tum id quod auditur, est, atque quamquam non est propterea, quod cogitatur, est tamen nihilominus. Iam vero, quae cernuntur, iis, quae cogitantur, possunt esse contraria. Ea quidem sententia est verborum: καὶ γὰρ ὡςπερ ἐκεῖ πολλοὶ ἂν ταῦτα ἴδοιεν, ἐνταῦθα πολλοὶ ἂν ταῦτα διανοηθεῖν, nam pro ἐκεῖτο, quod Sylb. in ἐκεῖνοι mutandum esse coniecit, recte in Lips. ἐκεῖ scriptum est. Sed postremis illis sententiae superioris causam exponi, indicant καὶ γὰρ particulae. Itaque enunciato οὕτω μᾶλλον ἢ ὁρῶμεν ἢ διανοούμεθα necessario id, cuius causa verbis καὶ γὰρ — διανοηθεῖν exposita est, comprehenditur. Atqui si ei, quod cogitatur, contrarium est id, quod cernitur, dubitatio oritur, quid

magis vel potius sit. Quam quidem sententiam verbis *μᾶλλον ἢ ὁρῶμεν ἢ διανοούμεθα* significari apertissimum est; etenim ἢ a *μᾶλλον* pendere, vix potest dubium esse. Quum autem dubitatio, quam oriri supra vidimus, vix aliter atque interrogationis ratione exprimi possit, scribendum est: *ἔστιν οὕτω μᾶλλον ἢ ὁρῶμεν ἢ ἢ διανοούμεθα*; Mutatio facillima unā vocabuli *ἔστιν* repetitione et ἢ litterae, quae ab ductu linearum primae litterae sequentis verbi simillima est, additione continetur. Ceterum οὕτω ad *εἰ δὲ μὴ* referendum est.

29) Casaub.: τὸ οὖν μᾶλλον δὴ τοιάδ' ἐστὶ· ποῖα δὲ τάληθῆ, ἄδηλον. Meam mihi coniecturam, etsi unius litterae mutatione absolutam, non valde placere, fateor. Ceterum *τοιάδ'* et *τοῖα* referenda ad superiora illa ἀκούμενα, ὁρώμενα, φρονούμενα.

30) καὶ εἰ ἔστιν, multo praestantius est, quam Lips. *εἰ καὶ ἔστιν*, quia Gorgiae sententiam, non posse quicquam percipi, fortius exprimit.

31) ἡμῖν γε ἄγνωστ' ἂν εἶναι. Casaub. ἡμῖν γνωστὰ εἶναι, in quibus γνωστὰ aperte mendosum. Omissio ἂν particulae, etsi minime vitiosa, codicis tamen auctoritate redarguitur. De γε, quamquam recepi, dubito tamen; nam quum hīc manifesto ad ἡμῖν sit referendum, ad alia praeter hominem animantia animum revocat, ideoque a Gorgiae consuetudine asseveranter affirmandi abhorret.

32) καὶ, e cod. receptum, ab editt. abest.

33) Casaub. φασί. Emendatum e Lips. Coni. Sylb.

34) εἴποι. Prave in Lips.: εἴπη.

35) In editt. et Lips. λόγον post λέγων deest. Vulgatam rationem vitio laborare, sensisse videtur

Tennemannus, qui p. 372. hunc locum citans, ἀλλ' ante οὐ χρῶμα omittit. Post λέγει ὁ λέγων, ἀλλ' οὐ autem verbum potius, cui λέγει oppositum sit, quam substantivum exspectatur. Alioqui enim μὲν ad λέγει requiritur, ut haec sit sententia: *dicit quidem is, qui dicit, at non dicit colorem aut rem omnino ullam.* At quum non sit dubitatio, an dicat, sed quid dicat, ne ea quidem sententia apta foret. Aptā esset, si supra negasset quisquam, loquentem loqui; quod nemo sane negavit. Sed Gorgias quemadmodum supra, exemplum eius opinionis, quam nunc ponit, afferens, his verbis utitur: ὥσπερ οὐδὲ ἢ ὄψις τοὺς φθόγγους γινώσκει οὕτως οὐδὲ ἢ ἀκοή τὰ χρώματα ἀκούει, ἀλλὰ φθόγγους, ita nunc, tum quid non dicat dicens, tum quid dicat, docere debet; nam sicut supra χρῶμα et φθόγγος sibi ἀλλὰ particulā opponuntur, ita hīc quoque rerum desideratur oppositio, eādē particulā facta. Etenim si λόγον omittitur, id deest, quod in hac re est gravissimum; quoniam quidem plus interest scire, quid dicat, quam quid non dicat. Quapropter illud Sext. Emp. §. 84. inculcat: ᾧ γὰρ μηνύομεν, ἐστὶ λόγος. λόγος δὲ οὐκ ἐστὶ τὰ ὑποκείμενα καὶ τὰ ὄντα. οὐκ ἄρα τὰ ὄντα μηνύομεν τοῖς πέλας, ἀλλὰ λόγον, ὅς ἕτερος ἐστὶ τῶν ὑποκειμένων, paucioribus se defungi non posse ratus. Ceterum λόγον post λέγων addere, facillimum.

36) Pervenimus iam ad locum, eorum qui multis difficultatibus laborant, ultimum, nam quae post leguntur, minus sunt corrupta aut facilia certe ad emendandum. Hāc autem excipiunt sese singulorum verborum corruptelae, lacunae plurimae et magna inter editos libros atque codicem discrepantia. Nam apud Casaub. scriptum est: εἰ οὖν τις μετασνόμεναι πᾶς αἰτεῖ παρ' ἄλλου λόγῳ ἢ σημείῳ τινὶ ἑτέρου

*πράγματος ἐννοήσειεν, ἀλλ' ἢ ἐὰν μὲν χρώμα ἰδῶν·
 ἐὰν μὸς ἀρχὴν γὰρ οὐ
 λεγε γο εἰ δὲ χρώμα. Primam lacunam
 Lips. quoque exhibet, alteram non item, nam οὐ et
 λεγε coniungit, explens simul tertiam lacunam hac ra-
 tione: οὐ λέγει|ι δὲ χρώμα ἀλλὰ λόγον. Sed antequam
 ad ipsum emendandi periculum accedere licet, senten-
 tiarum cohaerentia accuratius est consideranda. Gor-
 gias enim, quum alteri non posse quicquam tradi velit
 demonstrare, duas in hac quaestione partes, quam-
 quam accurate inter se coniunctas, indicat: primam ὅ
 γὰρ εἶδε, πῶς ἂν τις τοῦτο εἴποι λόγῳ; alteram πῶς
 ἂν ἐκείνῳ δῆλον ἀκούσαντι γίγνοιτο μὴ ἰδόντι; Petita
 est igitur prima ab eo, qui tradit; altera ab eo, qui per-
 cipit acceptum; utramque primum breviter perstringit,
 et alteram quidem verbis ὥσπερ οὐδὲ ἢ ὄψις τοὺς
 φθόγγους γινώσκει, οὕτως οὐδὲ ἢ ἀκοή τὰ χρώματα
 ἀκούει, ἀλλὰ φθόγγους, priorem deinde: λέγει ὁ λέ-
 γων λόγον, ἀλλ' οὐ χρώμα οὐδὲ πρᾶγμα. Iam, qua
 de re hic agat Gorgias, paucis est quaerendum. Verba
 autem: πῶς αἰτεῖ παρ' ἄλλου λόγῳ, de eo agi docent,
 qui non percepit rem ipse, sed ab alio vult accipere.
 Itaque in primis illis: εἰ οὐν τις μετεννόει, negatio
 efflagitatur, et e cod. μὴ ἐννοεῖ pro μετεννόει scriben-
 dum est. Codicis auctoritatem etiam sequutus sum ὅ
 pro εἰ scribens. In μετεννόει quidem iam Sylburgius
 vitium animadvertit, non ausus tamen ille longius a
 vulgata scriptura recedere, μετεννοεῖ aut μετενείει con-
 iecit. — Quae sequuntur πῶς αἰτεῖ — πράγματος
 ἐννοήσειεν, quum duplex habeant verbum αἰτεῖ et ἐν-
 νοήσειεν, non possunt in unam enunciationem con-
 flari. Ergo aut mutandum est alterum verbum, aut
 sententiae duae sunt statuendae, quarum suum quae-
 que habeat verbum. Et prius quidem Sylburg. fecit,
 ἐννόησιν pro ἐννοήσειεν coniiciens. Quod cur reiiciens-*

dum sit, caussa statim apparebit. At licet alterum verbum *αἰτεῖ* in *ἂν τοῦτο* mutare. In cuius coniecturae commendationem multa sane possunt commemorari, veluti *πῶς ἂν* saepius supra repetitum, et *ὁ*, quod paene requirit *τοῦτο*, et alia graviora etiam. Sed antequam de hac coniectura iudicare licet, explicandum est, quid verba *σημείω τινὶ ἑτέρου πράγματος* significant. Est autem *σημεῖον* id, quo aliquid cognoscimus; quum autem visu et auditu res cognoscamus, auditum licet appellare *σημεῖον φθόγγου*, visum, *χρώματος*. Similiter ante dixerat Gorgias: *ὄψις* et *ἀκοὴ γιγνώσκει*. Memorata supra est Gorgiae de colore doctrina, ex Empedoclis placitis petita; e qua tactu et impressione quadam colorem cognosci ille contendit. Et ita quidem, quomodo Gorgias videndi sensum *σημεῖον χρώματος* potuerit appellare, patet.

Iam, si *ἂν τοῦτο* legitur, *λόγῳ* et *σημείῳ*, quum accurate sint coniuncta, ad *παρ' ἄλλου* esse referenda, patet. Et *λόγῳ* quidem recte refertur, *σημεῖον* non item, quia orationem ab altero accipimus, auditum et visum non item. Deinde vero etiam *ἀλλ' ἢ ἔαν μὲν χρῶμα, ἰδὼν*, ad *παρ' ἄλλου* minime possunt referri. Vitiosa est enim oratio: *quomodo potest quisquam ab alio rem oratione percipere aut alio signo, nisi videns*; quippe videns non percipit ab alio. Post *ἢ* igitur vocabulum deesset, quo significaretur, *σημείῳ* non esse referendum ad *παρ' ἄλλου*. Efficitur hac ratione, de duplici re hic agi, primum quomodo, quod non percipimus ipsi, ab altero percipere possimus, tum quomodo alia re possimus, quam, si est color, videndo, aut si quid aliud, suo quodque sensu. Ergo, quum supra rem a Gorgia itidem divisam esse viderimus, non licet dubitare, verba ita esse divellenda, ut post *λόγῳ* novae enunciationis initium statuatur. Ex eo autem, quod supra positum est: *λέγει ὁ λέγων λόγον*

ἀλλ' οὐ χρῶμα, consequitur, rem ab altero oratione non posse percipi. Illud ipsum verbis: πῶς αἰτεῖ παρ' ἄλλου λόγῳ, expressum est. Etenim αἰτεῖ λόγῳ est: oratione accipere vult.

Iam vero altera sententiae pars declaret oportet, nihil nos, nisi suo quodque sensu percipere; ergo quum negatio non assit, verba interrogative sunt accipienda. Quum vero ad ἐννοήσειεν requiratur ἄν particula, aut ἄν, ἀλλ' scribendum aut ἀλλ' in ἄν mutandum, et sententiae initium ab ἦ faciendum est. Ceterum ἀλλ' ἦ ex ἑτέρου aptum est.

Haec omnia necessario exponenda fuerunt, quo facilius ea, quae sequuntur, alioqui difficillima, emendari possent. Prima autem lacuna ab sententia facile expletur; nam ut supra ἰδεῖν et ἀκούειν, χρῶμα et φθόγγος sibi opposita sunt, ita hic quoque. Prima igitur lacunae verba sunt: ἐὰν δὲ φθόγγος, aut, quia ψόφος paullo infra legitur, ἐὰν δὲ ψόφος. Verbi deinde in sententia, quae intercidit, postremi postrema syllaba est μος; etenim sententiam ibi finitam esse, γὰρ particula, quae sequitur, declarat. Quum autem auditus significatio desit, ultimas φθόγγος vocabuli litteras pro μος habere, et ἀκοῆ, cuius magna cum ἀρχῆν similitudo est, inserere licet; at facilius tamen est, quum μ et ν litterarum facillima sit permutatio (vid. Bast. p. 725.), ἀκροώμενος post φθόγγος inserere.

Iam quae sit eorum, quae proxime sequuntur, sententia, e cod. Lips. scriptura ἀρχῆν γὰρ οὐ λέγει δὲ χρῶμα ἀλλὰ λόγον cognoscitur; nempe iterum inculcatur superius illud: λέγει ὁ λέγων λόγον, ἀλλ' οὐ χρῶμα οὐδὲ πρᾶγμα. Sed quamquam in Lips. lacuna non est notata, tamen, quoniam ἀρχῆν γὰρ et οὐ λέγει δὲ novam utrumque sententiam incipit, etiam in Lips. est nihilominus. Atqui non potest lacuna, ut in Lips.

videtur significari, post ἀρχὴν γὰρ statui, quia οὐ λέγει δὲ χρῶμα, ἀλλὰ λόγον absolvunt fere superius illud: λέγει ὁ λέγων λόγον, ἀλλ' οὐ χρῶμα οὐδὲ πρᾶγμα, ut, quid post ἀρχὴν γὰρ addendum sit, expediri nequeat. Deinde post ἀρχὴν negatio requiritur, et coniuncta ea est in editis libris cum γὰρ particula. Ergo, ut ap. Casaub. factum est, lacuna inter οὐ et λέγει est statuenda. Tamen vero quum sententia uno enunciato commode absolvatur, οὐ ad λέγει pertinet; itaque inter οὐ et λέγει id, quod praeter χρῶμα non dicit is, qui dicit, addendum est. Quum autem paullo ante φθόγγος et χρῶμα, post vero ψόφος et χρῶμα, supra denique πρᾶγμα et χρῶμα sibi opposita sint, hīc ψόφος aut φθόγγος aut πρᾶγμα addere licet. Sed quia per totum hunc locum de auditu plerumque et visu agitur, praestat, lacunam addito ψόφον aut φθόγγον explere. Deinde autem in Lips. legitur λέγει δὲ χρῶμα, in editt. γο εἰ δὲ χρῶμα; ultimae igitur syllabae εἰ δὲ χρῶμα firmæ videntur esse, et haud facile divellendæ. At in editt. εἰ, quia a λεγε magno intervallo seiunctum est, non pertinet itidem, atque in cod. ad λέγει; antecedit praeterea γο syllaba, quae vocabuli λόγον est particula. Quapropter ex editt. scriptura nihil efficitur, nisi ut ad δὲ duae praeterea litterae οὐ addantur, quae praecedenti negationi respondeant: οὐδέ. Quod additamentum lacunae signo, in editt. exhibito, satis quidem firmatur. Sed quum maior sit lacuna, quam quae duabus litteris expleatur, fortasse ὁ λέγων praeterea addendum est; id tamen, quum oratio addito τις pronomine commode suppleatur, adiungere non ausus sum. Deinde etiam editt. scripturam ab hac codicis alicuius scriptura videtur esse orta: ἀρχὴν γὰρ οὐ φθόγγον λέγει, ἀλλὰ λόγον οὐδὲ χρῶμα, errore in verborum ἀλλὰ λόγον et οὐδὲ χρῶμα collocatione commisso. Ex nostra igitur

ratione omnia ita sunt legenda: ὃ οὖν τις μὴ ἐννοεῖ, πῶς αἰτεῖ [τοῦτο?] παρ' ἄλλου λόγῳ; ἢ σημείῳ τινὲ ἐτέρου πράγματος ἐννοήσειεν ἂν, ἀλλ' ἢ εἰ μὲν χρῶμα, ἰδῶν· εἰ δὲ [φθόγγος ἀκροώμε]νος; ἀρχὴν γὰρ οὐ [φθόγγον] λέγει [οὐ]δὲ χρῶμα, ἀλλὰ λόγον. Ceterum ἀρχὴν est omnino.

Sed ne quis, quum orationem quoque audiamus, et nihil inter λόγον et φθόγγον hac ratione interesse videatur, posterius illud φθόγγον male a me additum esse arbitretur, animus ad magnum discrimen advertendus est, quod Gorgias inter orationis et soni perceptionem statuit. Nempe de oratione, quum in mentem cadat, verba διανοεῖσθαι et γινώσκειν adhibentur; sonus contra, quippe qui πρᾶγμα ἀκουστόν est, mente percipi (διανοεῖσθαι) non potest, sed audiendi sensu. Itaque supra legimus: τὰ ἀκουόμενα καὶ ὁρώμενα διὰ τοῦτο ἔστι ὅτι φρονεῖται ἕκαστα αὐτῶν; Et enim φρονεῖσθαι non cadit in illa, nam (§. 24.) οὐδὲ διανοεῖσθαι χρῶμα ἔστιν, ἀλλ' ὁρᾶν, οὐδὲ ψόφον, ἀλλ' ἀκούειν. Quapropter etsi orationem audimus, oratione tamen non audimus sonum aut πρᾶγμα ἀκουστόν.

37) Casaub. χρῶμά ἐστιν. E Lips. nihil enotatum. ἔστιν, licet.

38) Lips. οὐδ' ἀκούειν prave.

39) Hactenus Gorgias cognosci quicquam aut tradi alteri posse negavit; iam vero, etiamsi id fieri posse concedatur, tamen ab altero recte percipi negat. Itaque ἐνδέχεται quid valeat, verbis γινώσκει τε καὶ ἀναγινώσκει declaratur; in quam sententiam non adhibenda est τε particula, sed δὲ necessario. — Ad λέγων autem quamquam ὃ addere pronum est, melius tamen addito pronomine oratio suppleatur, ut λέγων sit dicendo, quod aptius adeo est, quam illud alterum.

40) καὶ delerem, si codicis accederet auctoritas; nunc explicandum est *et – quidem*.

41) ἐν τῷ αὐτῷ, *coniuncti*. Phaedo. p. 79. E. ἐπειδὴ ἐν τῷ αὐτῷ ὡς ψυχὴ καὶ σῶμα.

42) Casaub.: εἴ τι ἐν τοιούτων εἴησαν, ἀλλ' οὐ δύο εἶεν. Quod olim conieci εἴ τι ἂν τοιοῦτοι εἴησαν, ἀλλ' οὐ δύο εἶεν, hac sententia *si quidem tales sint: at ne duo quidem sint*, id primum quidem omissione ἂν particulae reprobatur, deinde talis sententia non videtur in Gorgiam cadere, qui, argumentorum firmissimo robore semper nixus, nunc non potest tam remissus existimari, ut paene argumentorum vim evertat. Sed *τοιοῦτοι*, quum *ὁμοίοις* praecedat et εἴησαν atque εἶεν ad pluralem ducant, etiamnum tenendum esse arbitror. Verum εἴτι, si cum εἴησαν coniungitur, sententiam habet hanc: *si quidem tales unum essent*: — etenim ἐν e Lips. est recipiendum. *Esse autem tales unum*, quum supra nullum vestigium eius sententiae appareat; εἴ τι particulâ non potest praecedentibus adiungi. At sententia ipsa videtur huic loco esse accommodatissima. Nam quum efficere velit, duo homines, nisi prorsus aequales sint, idem percipere non posse, iam, nisi tales homines existare non posse probat, nihil restat, quam ut eos haud amplius duo, sed unum (ἐν) esse contendat. Nihil refert igitur, an fuerint unquam tales homines, nam, si fuerunt, *unum* fuerunt, neque duo. Illud *si fuerunt* apparet, si εἴησαν in duo vocabula εἴ ἦσαν divellitur. Iam sponte patet, εἴ τι illud mendosum in εἴτι, aut fortasse etiam in εἴτα mutandum esse. — ἐν, quod Lips. fert, necessarium esse supra vidimus; sed ἐν ap. Casaub. ducit praeterea ad ἂν, quod linguae praeceptis efflagitur; legendum igitur coniunctim ἐν ἂν. Sententiam huius loci cum Xenophanis quodam argu-

mento componere licet, quod Aristot. *contr. Xenoph.* II. v. 29. 80. ed. Casaub. exponit: τὸ δὲ ἴσον οὔτε βέλτιον οὔτε χεῖρον εἶναι τοῦ ἴσου· ὥστ', εἴπερ εἴη τε καὶ τοιοῦτον εἴη θεός, ἓνα μόνον εἶναι τὸν θεόν. demonstrat enim, non plures esse Deos. Sunt autem ea verba explicanda in sententiam hanc: *si prorsus aequales Dī sunt*, ne possunt quidem plures vocari, sed unus est, quia, quod aequale est alteri, neque melius est, neque deterius altero, sed prorsus idem. Deum autem esse ceteris omnibus meliorem et superiorem, supra dixit Xenophanes: *τοῦτο γὰρ θεὸν καὶ θεοῦ δύναμιν εἶναι, κρατεῖν, ἀλλὰ μὴ κρατεῖσθαι, καὶ πάντα κρατεῖσθαι εἶναι.* In his quidem Füllebornus ap. Brand. *comm. El.* p. 31. postrema quatuor verba καὶ πάντα κρατεῖσθαι εἶναι eiici vult, Brandis. autem l. I. καὶ πολλὰ κρατεῖσθαι εἶναι scribit; at facillime in illam sententiam explicantur ita: *θεοῦ δύναμιν εἶναι φησιν, πάντα εἶναι, (ὥστε) κρατεῖσθαι i. e. omnia ideo sunt, ut a Deo regantur.* Sed Brandis. p. 32. verba εἴπερ εἴη τε — εἴη θεός, de quibus supra egimus, ad libelli potius auctorem, quam ad Xenophanem referenda existimans, videtur etiam ἓνα μόνον — θεὸν libelli auctori attribuere. At severi huius iudicii, quum, ut diximus, ea verba omnia faciles habeant explicatus, caussa nulla est. A sophisticis enim eiusmodi argumentis veterrimos philosophos haud alienos fuisse, tum Melissi argumentum, cur non possit natum esse ens, docet, tum ex iis apparet, quae proxime apud Xenophanem sequuntur: οὐδὲ γὰρ οὐδὲ πάντα δύνασθαι ἂν βούλοιο. οὐδὲ γὰρ ἂν δύνασθαι πλειόνων ὄντων ἓνα μόνον. Fülleborni ap. Brand. p. 32. in hoc loco mirabilis est audacia; nam οὐδὲ γὰρ ἂν δύνασθαι ἂ βούλοιο οὐδὲ πάντα δύνασθαι πλειόνων — conicit; Brandis. autem οὐδὲν γὰρ ἂν δύνασθαι — pro οὐδὲ γὰρ ἂν —, quasi, qui omnia perficere non valet,